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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

В настоящее время российское здравоохранение претерпевает ряд

серьезных преобразований, целью которых является повышение доступности и

качества оказываемых населению медицинских услуг. Поскольку первичная

медико-санитарная помощь представляет собой важнейшую составляющую

системы оказания медицинской помощи и несет основную нагрузку по

медицинскому обслуживанию населения страны, то повышение ее эффективности

и доступности рассматриваются в качестве приоритетного вектора модернизации

отечественного здравоохранения [Карайланов М.Г., Федоткина С.А., Маликова

Е.А., 2016; Вялков А.И., Сквирская Г.П., Сон И.М., 2017; Шейман И.М., Шевский

В.И., Сажина С.В., 2019; Алексеева Н.Ю., Постникова Е.М., Маевская И.В., 2020].

Стратегической инициативой, позволяющей оптимизировать процессы,

устранить потери, и в конечном итоге значительно повысить результативность

первичного звена является внедрение в деятельность амбулаторно-

поликлинических учреждений проекта «Создание новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» [Григорович

М.С., Стариков А.В., Войтко С.Н. и др., 2018; Карайланов М.Г., 2018; Китанина

К.Ю., Ластовецкий А.Г., 2018; Дьяченко Т.С., Девляшова О.Ф., 2019; Орел В.И.,

Ким А.В., Носырева О.М. и др., 2019; Школяренко А.В., Коробейникова Е.А.,

Шипачев К.В., 2019].

Реализация идей и решение поставленных задач в значительной степени

зависят не только от организации работы учреждений здравоохранения, но и в

первую очередь, от эффективности использования профессионального и

личностного потенциала специалистов – медиков [Искакова А.М., Абзалова Р.А.,

Шалгумбаева Г.М. и др., 2016; Каткасова Л.Г., 2017; Чвырева Н.В., 2019; Руголь

Л.В., Сон И.М., Меньшикова Л.И., 2020].

Сестринские кадры, учитывая их многочисленность и тесное

взаимодействие с пациентами при оказании медицинских услуг, - стратегически

важная кадровая составляющая первичного звена, поэтому их профессиональная
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компетентность должна соответствовать запросам социума и современным

потребностям практического здравоохранения [Федорова Г.В., Голева О.П., 2015;

Вечорко В.И., 2017; Swanson M., Wong S.T., Martin-Misener R., Browne A.J., 2020].

Особую роль в повышении эффективности деятельности сестринского персонала

играет непрерывное профессиональное образование, которое предусматривает

индивидуальную образовательную траекторию с момента поступления

абитуриента в медицинский колледж для получения базового образования и до

конца профессионального пути уже сложившегося специалиста [Моторина И.В.,

2019].

Гарантом достижения поставленных целей, структурой, обеспечивающей

подготовку и становление квалифицированной медицинской сестры, способной в

инновационных условиях решать производственные задачи, служит система

профессионального образования, которая не только выполняет заказ учреждений

практического здравоохранения на специалистов, компетентных в области своей

трудовой деятельности, но и обеспечивает непрерывное профессиональное

развитие сестринских кадров [Воробьев С.В., Платонов М.М., Тимченко С.Г.,

2016; Новокрещеннова И.Г., Алексеева Е.Е., Чунакова В.В., 2016; Моторина И.В.,

2019].

Учитывая потребность медицинских организаций в специалистах

сестринского дела (медицинских сестер участковых, процедурных), способных в

условиях оптимизированного здравоохранения применять и внедрять

современные лин-технологии для повышения эффективности и результативности

своей профессиональной деятельности, большую научно-практическую

значимость приобретает поиск новых подходов к обучению медицинских сестер и

создание инновационных моделей их подготовки.

Степень разработанности темы исследования.

На протяжении многих лет отечественными авторами рассматриваются

вопросы реформирования первичной медико-санитарной помощи, обсуждаются

итоги интеграции в деятельность первичного звена инноваций, рассматриваются

проблемы, возникающие при их внедрении [Голикова Т.А., 2008; Шавхалов Р.Н.,

6

2010; Смелов П.А., Крайнова А.С., 2011; Столярова Е.А., Кондрат Е.Н.,

Барановский Г.В., 2013; Архипова С.В., 2016; Коробкова О.К., 2017].

В последние годы внимание российских ученых сосредоточено на изучении

результатов реализации проекта «Создание новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь»,

положившему свое начало от Федерального проекта «Бережливая поликлиника».

В рамках публикаций транслируется опыт внедрения проекта в учреждениях

здравоохранения, описываются способы оптимизации ключевых процессов

амбулаторно-поликлинического звена и трудности, возникающие при

формировании новой модели медицинской организации [Китанина К.Ю.,

Ластовецкий А.Г., 2018.; Курдюмов, Д.А. 2018.; Шеинская И.М., 2018; Орел В.И.,

Ким А.В., Носырева О.М. и др. 2019; Алексеева Н.Ю., Постникова Е.М., Маевская

И.В., 2020; Метельская А.В., 2020; Голубев А.В., 2021; Задворная О.Л., 2021].

В научных кругах широко обсуждается роль сестринского персонала при

оказании первичной медико-санитарной помощи [Горохова И.В., 2015; Федорова

Г.В., Голева О.П., 2015; Гаджиева Л.А., 2017; Shopov D.G., 2017; Norful A.A., de

Jacq K., Carlino R., Poghosyan L., 2018], затрагиваются проблемы падения

профессионального и социального статуса медицинских сестер [Архипова С.В.,

2016; Волкова О.А., Смирнова Е.В., 2016; Калашников К.Н., Лихачева Т.Н., 2017;

Петрова Н.Г., Погосян С.Г., Эпельман Б.В., Шестакова С.Г., 2018; Алиева Д.П.,

2019; Маматкулова О., Кодирова Ш., 2020]. Реализация в российских

поликлиниках проекта «Создание новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь» оценивается как

возможность для повышения престижа сестринской профессии [Вергазова Э.К.,

2017; Карайланов М.Г., 2018; Курдюмов Д.А., 2018; Соловьев А.А., Копысова

Н.В., 2018; Евдаков В.А., Алленов А.М., Артемьева Г.Б. и др., 2020].

Отечественными учеными анализируются причины несоответствия

сестринского образования запросам практического здравоохранения, широко

рассматриваются вопросы совершенствования профессиональной подготовки

медицинских сестер: внедрения компетентностного подхода в обучении,
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использованию современных образовательных технологий, цифровизации и

симуляционному обучению. Оценивается роль непрерывного профессионального

образования в обеспечении профессионального роста медицинской сестры

[Ложкина Т.Ю., 2017; Бурлова Н.Г., 2018; Карамушко Г.В., Маськова Н.Г., 2021;

Шаховская Л.С., Аракелова И.В., Юкина В.И., 2022].

Однако остаются не решенными вопросы непрерывного профессионального

развития медицинских сестер учреждений, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь, формирования компетентности по использованию

инструментов бережливого производства в их профессиональной деятельности,

что определило актуальность, цель и задачи исследования.

Цель исследования: разработка комплекса мероприятий по

совершенствованию непрерывного профессионального развития медицинских

сестер в условиях оказания первичной медико-санитарной помощи населению

Российской Федерации.

Задачи исследования:

1. Исследовать характер и масштаб потребностей студентов медицинского

колледжа для работы в системе ПМСП на уровне муниципального образования и

определить уровень их профессиональной готовности к оказанию ПМСП в

условиях реализации бережливых технологий.

2. Изучить факторы, влияющие на организацию труда сестринского

персонала: участковых медицинских сестер, медицинских сестер процедурной,

медицинских регистраторов, оказывающих помощь в амбулаторно-

поликлиническом звене здравоохранения.

3. Разработать, апробировать и оценить результативность Модели

формирования инновационных компетенций по применению концепции

бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских

сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП.

Научная новизна исследования.

Впервые: определены характер и масштаб образовательных потребностей

студентов медицинского колледжа в сестринских компетенциях, необходимых
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для осуществления профессиональной деятельности в условиях бережливой

поликлиники; дана оценка информационной и коммуникативной компетентности

студентов медицинского колледжа, сформирован их личностно-

профессиональный портрет.

Представлена характеристика временных затрат по видам

профессиональной деятельности медицинских регистраторов, участковых

медицинских сестер на амбулаторном приеме и медицинских сестер процедурной.

Получены новые данные о временных затратах пациентов при получении

медицинской помощи в амбулаторно-поликлиническом учреждении.

Разработана, апробирована и оценена эффективность Модели

формирования инновационных компетенций по применению концепции

бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских

сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП.

Предложен и апробирован критериально-диагностический аппарат для

оценки сформированности компетенций применения инструментов и технологий

бережливого производства, коммуникативной и информационной компетенций у

обучающихся медицинского колледжа и практикующего сестринского персонала.

Сформированы и адаптированы модели обучающегося медицинского

колледжа и специалиста со средним медицинским образованием, обладающих

инновационными компетенциями и готовых к профессиональной деятельности в

условиях оптимизированной первичной медико-санитарной помощи.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Полученные результаты позволили определить основные направления

образовательной деятельности медицинского колледжа по формированию

компетентности сестринского персонала для работы в системе

оптимизированного здравоохранения как для студентов, так и для работающих

медицинских сестер.

Разработанная Модель формирования инновационных компетенций по

применению концепции бережливого производства в профессиональной

деятельности медицинских сестер, оказывающих помощь населению в системе
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ПМСП, может быть использована в медицинских колледжах в рамках

осуществления образовательной деятельности.

Предложенные и апробированные: учебный курс «Lean-технологии в

профессиональной деятельности медицинской сестры» и цикл повышения

квалификации «Бережливое производство в здравоохранении» могут применяться

в образовательном процессе для формирования инновационной lean-

компетентности как у будущих медицинских сестер, так и у практикующего

сестринского персонала.

Модель комплексной оценки сформированности инновационных

компетенций у медицинских сестер, оказывающих помощь в системе ПСМП,

может использоваться в медицинском колледже и в учреждении здравоохранения

в качестве диагностического инструмента оценивания уровня развития

профессиональных качеств по применению инструментов бережливого

производства в профессиональной деятельности сестринского персонала.

Полученные результаты исследования подтверждают эффективность

внедрения в образовательный процесс при подготовке сестринских кадров

«Модели формирования инновационных компетенций по применению концепции

бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских

сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП».

Разработанное учебное пособие «Организация формирования

инновационных компетенций на этапах непрерывного профессионального

развития сестринского персонала» используется при подготовке медсестер в

средних профессиональных образовательных учреждениях медицинского

профиля Нижегородской и Владимирской областей.

Принципы формирования инновационной lean-компетентности могут быть

использованы при обучении специалистов сестринского дела на всех уровнях и

формах подготовки с целью повышения эффективности процессов адаптации

молодых специалистов, удовлетворенности своей профессиональной

деятельностью опытных сестринских кадров, что приводит в конечном итоге к
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повышению качества оказываемых услуг и закрепляемости медицинских сестер в

первичном звене государственных учреждений здравоохранения.

Методология и методы исследования.

Методология проведения исследования выражается в комплексном подходе,

в соответствии с которым применялись современные методы исследования:

библиографический, аналитический, социологический, статистический, метод

экспертных оценок, организационное моделирование.

Статистическая обработка полученных результатов производилась с

применением программ Statistica 5.0 и Microsoft Office Excel. Для оценки

достоверности различий использовался критерий Стьюдента (t).

Характер распределения определялся при помощи критерия Колмогорова –

Смирнова. В случае если р>0,05 распределение считалось близким к

нормальному, если меньшим или равным 0,05 - то отличным от нормального.

Если распределение было приближенным к нормальному, то количественные

данные характеризовались при помощи средней арифметической величины и

стандартного отклонения. В работе представлены данные в формате M ± σ, где М

– средняя, σ - среднеквадратическое отклонение. В случае, если распределение

было отличным от нормального, то в виде медианы и межквартильного интервала

Ме [Q25; Q75].

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Высокая приверженность студентов к процессу обучения и к

трансформации его содержания в сторону выраженной

практикоориентированности сопровождается дефицитом знаний о бережливом

производстве, об использовании lean-технологий в здравоохранении, а также не

сформированностью компетенций по применению технологий бережливого

производства, коммуникативной и информационной компетенций.

2. Нерациональное использование рабочего времени медицинскими

сестрами обуславливает временные потери пациентов при получении

медицинской помощи и уровень их удовлетворенности качеством оказания

медицинских услуг. Существенными ограничениями для внедрения инноваций в
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работу сестринского персонала, оказывающего услуги в системе ПМСП являются

отсутствие приверженности нововведениям, низкий уровень владения

компьютерной техникой, отсутствие необходимых компетенций и лидерских

качеств.

3. Модель формирования инновационных компетенций по применению

концепции бережливого производства в профессиональной деятельности

медицинских сестер, оказывающих помощь населению в системе ПМСП

обеспечивает формирование актуальных lean-компетенций для работы

специалистов в условиях оптимизированного здравоохранения.

Разработанная методология и инструмент оценивания сформированности

инновационной компетентности у студентов медицинского колледжа,

обучающихся по специальности 34.02.01 «Сестринское дело», позволяет

объективно измерить уровень развития профессиональных качеств по lean-,

коммуникативной и информационной компетенциям в профессиональной

деятельности.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность полученных результатов доказывается научно обоснованной

программой: использованием современных методов исследования,

репрезентативностью выборки и применением адекватных способов

статистической обработки данных.

Основные положения и результаты исследования представлялись и

обсуждались на научно-практических конференциях различного уровня, в том

числе:

III Всероссийская научно-практическая конференция «Медицина и

право в современных условиях», г. Нижний Новгород, 2020 г.

Региональная научно-практическая конференция «Бережливые

технологии в образовании: теория и практика», г. Нижний Новгород, 2020 г.

Межрегиональная научно-практическая конференция организаторов и

специалистов сестринского дела «Роль организатора сестринской деятельности в
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обеспечении качества и безопасности медицинской помощи», г. Нижний

Новгород, 2020 г.

IV Всероссийская научно-практическая конференция «Медицина и

право в современных условиях», г. Нижний Новгород, 2021 г.

Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Актуальные вопросы профилактики инфекционных и неинфекционных

болезней: эпидемиологические, организационные и гигиенические аспекты», г.


[…]


Б) Отвлекалась один раз по причине (указать причину) ___________________

В) Медицинскую сестру отвлекал ряд причин (2 и более) (указать какие)

__________________________________________________________________

8. Использовала ли медицинская сестра при оказании Вам медицинской услуги

персональный компьютер? (заносила информацию о Вас в базу данных, заполняла
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статистический талон, печатала направления на анализы, рекомендации,

записывала на прием к другому специалисту и прочее)

А) Да

Б) Нет

9. Если на вопрос №8 Вы ответили ДА, то ответьте на этот вопрос, если ответили

НЕТ, то перейдите к вопросу №10

Насколько уверенно, по Вашему мнению, медицинская сестра использовала

персональный компьютер?

А) медицинская сестра – уверенный пользователь

Б) очень неуверенно, не смело

В) возникло ощущение, что медицинская сестра видит компьютер в первый

раз

10. Как Вы оцениваете темп работы медицинской сестры в процессе оказания Вам

медицинской услуги?

А) Интенсивный

Б) Умеренный

В) Спокойный

11. Укажите, пожалуйста, каковы, на Ваш взгляд, причины, снижающие качество

работы медицинской сестры:

А) Дефицит профессиональных знаний и умений

Б) Большая нагрузка

В) Несогласованность в работе медицинского персонала

Г) Низкая оплата труда

Д) Материально-техническая оснащенность (отсутствие компьютеров и

оргтехники, необходимого инструментария, расходных материалов и прочее)

Е) Недостаточный контроль над работой среднего медперсонала со

стороны администрации поликлиники

Ж) Недостаточные знания медсестер психологии общения с пациентом
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12. Выскажите, пожалуйста, свои предложения по улучшению качества

сестринской помощи в поликлинике или согласитесь с предложенным:

А) Непрерывно повышать квалификацию медицинских сестер

Б) Рационально использовать рабочее время

В) Повысить заработную плату

Г) Повышать знания медицинских сестер психологии общения

Д) Усилить контроль над работой среднего медперсонала

Е) Улучшить материально-техническое обеспечение

Ж) Обучать медицинских сестер навыкам использования персонального

компьютера и оргтехники
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15

ЛИСТ САМООЦЕНКИ СФОРМИРОВАННОСТИ КОММУНИКАТИВНОЙ

КОМПЕТЕНЦИИ

1. Оцените Ваши действия при установлении первичного контакта с пациентом:

А) Приветствую пациента, спрашиваю, как можно к нему обратиться;

представляюсь, объясняю свою роль, получаю согласие на общение (при

необходимости)

Б) Здороваюсь и жду - понадобится ли моя помощь

В) Чаще всего пациент сам обращается ко мне, если ему что-то нужно

2. Испытываете ли Вы смущение или неловкость, когда Вам приходится начинать

диалог с незнакомым человеком?

А) Нет. Я легко схожусь с людьми

Б) Да, поскольку мне неизвестна реакция того, к кому мне приходится

обращаться

В) Все зависит от собеседника

3. Умеете ли Вы внимательно выслушать собеседника?

А) Да, я всегда предоставляю пациенту возможность высказаться до конца,

не перебиваю его и даю время сосредоточиться, перед тем как ответить на

вопрос

Б) Если пациента не перебить, то разговор может затянуться

В) У меня нет времени на разговоры, я передаю только необходимую

информацию

4. Способны ли Вы при общении с пациентом интерпретировать невербальные

сигналы (язык тела, мимику, пантомиму и т.д.)?

А) Да, я хорошо владею невербальными средствами коммуникации, умею

распознавать значения положения и движения тела, мимику, жесты и пр.

Б) Частично владею невербальными средствами коммуникации, умею

интерпретировать выражение лица, распознавание языка тела вызывает

сложности
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В) Не испытываю в этом нет необходимости

5. Может ли резкое высказывание другого человека спровоцировать Вас на

грубость в ответ?

А) Нет. Я уверен(а), что на провокацию не поддамся и с собеседником буду

терпим(а) и вежлив(а)

Б) Моя реакция будет зависеть от ситуации

В) Да. Мне сложно сдержаться, поскольку, по моему мнению, на грубость

нужно отвечать грубостью

6. Используете ли Вы в диалоге с пациентом выражения: «Будьте добры», «Я

понимаю», «Спасибо», «Пожалуйста», «Здесь Вам обязательно помогут»?

А) Да, с каждым пациентом или его представителем я вежлив(а) и

употребляю вышеуказанные выражения

Б) Все зависит от того, с кем я разговариваю

В) Иногда, когда пациент со мной также вежлив

7. Используете ли Вы при общении вербальные сигналы (социальную поддержку)

-ободрение, повторение, перефразирование, уточнение) с целью поощрения

пациента к рассказу?

А) Да, я всегда при общении с пациентом поддерживаю его вербально, а

также поощряю собеседника к диалогу

Б) Использую вербальные сигналы по мере необходимости

В) Считаю, что пациент и так расскажет все, что считает нужным

8. Умеете ли Вы сообщить информацию, необходимую пациенту, в доступной

форме, избегая как жаргонных выражений, так и сложных медицинских

терминов?

А) Да, я не допускаю жаргонных выражений и использую фразы, понятные

человеку без медицинского образования

Б) Употребляя в своей речи медицинскую терминологию, я подчеркиваю

свою образованность

В) Все зависит от того, с кем я общаюсь
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9. Оцените Ваши действия в случае, когда у пациента возникают сложности с

запоминанием информации, которую Вы должны ему предоставить:

А) Составляю пациенту памятку, внятно расписав необходимую

информацию. Убеждаюсь, что мой почерк понятен, ясно каждое слово,

сокращение. Оставляю свой телефон или адрес почты, чтобы пациент всегда

мог уточнить непонятный момент

Б) Попробую повторить информацию несколько раз и добиться запоминания.

В случае присутствия родственников пациента – ответственность за

информацию ложится на них

В) К сожалению не располагаю достаточным временем, чтобы работать

только с этим пациентом

10. Всегда ли Вы называете пациента по имени, отчеству и обращаетесь к нему

вежливо (на «вы»)?

А) Всех без исключения пациентов я называю только по имени, отчеству и

строго на «вы»

Б) Считаю обращение к пациенту на «вы» достаточным, без имени, отчества

В) Если ко мне обращаются на «ты», то я тоже перехожу на «ты». Ко всем,

кто обращается ко мне просто по имени, я также обращаюсь просто по

имени (без отчества), независимо от того, сколько ему лет и какое у него

положение

Ключ для обработки анкеты:

За каждый ответ А добавьте себе 2 балла, Б - 1 балл, В – 0 баллов.

Суммировав полученные баллы, подсчитайте результат.

Коммуникативная компетенция считается сформированной при количестве

баллов 17-20; частично сформирована при количестве баллов 14-16.

В остальных случаях требуется индивидуальная работа с обучающимся

(слушателем).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16

ЛИСТ ОЦЕНКИ ПАЦИЕНТОМ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ

1. Опишите Ваше первое впечатление от встречи с медицинской сестрой,

оказывающей Вам медицинскую услугу:

А) Доброжелательная, внимательная, приветливая

Б) Равнодушная, безучастная

В) Резкая, грубая, язвительная

2. Как Вы оцениваете внешний вид медицинской сестры, оказывающей Вам

медицинскую услугу:

А) Аккуратный, чистый

Б) Небрежный, помятый

В) Вызывающий

Г) Не обратил(а) внимание

3. По Вашему мнению, как медицинские сестры должны обращаться к пациенту:

А) По имени, отчеству и на Вы

Б) Как им удобно

В) Не имеет значения

Г) Иное __________________

4. Во время оказания Вам медицинской услуги получали ли Вы информацию от

медицинской сестры о правилах приема лекарственных средств, особенностях

диеты, условиях подготовки к исследованиям, советы по здоровому образу жизни,

информацию по профилактике заболеваний?

А) Да

Б) Нет

В) Частично

5. Если на вопрос № 4 Вы ответили ДА, то ответьте на этот вопрос, если ответили

НЕТ, то перейдите к вопросу № 6:

В какой форме Вам была предоставлена эта информация?

А) В доступной форме, мне было все ясно и понятно

Б) Мне передали только бумажный вариант рекомендаций и посоветовали

прочитать самостоятельно

В) Мне что-то объясняли, но мне было это сложно воспринимать и поэтому

я многое не запомнил(а)

Г) Иное __________________________________________________________

6. При общении с медицинской сестрой были ли Вам даны исчерпывающие

ответы на все интересующие Вас вопросы?
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А) Да, мне было все подробно объяснено

Б) Нет, у меня остались вопросы

7. По Вашему мнению, при оказании медицинской услуги достаточно ли времени

Вам было уделено медицинской сестрой?

А) Да

Б) Нет, мне дали понять, что на разговоры времени нет

В) Затрудняюсь ответить

8. Возникали ли у Вас при получении медицинских услуг конфликтные ситуации

с медицинской сестрой (медицинскими сестрами)?

А) Да

Б) Была ситуация на грани конфликта

В) Никогда

9. По Вашему мнению, какой стиль общения применяла медицинская сестра в

разговоре с Вами?

А) Доброжелательный, участливый

Б) Деловой

В) Пренебрежительный

В) Безразличный

Г) Приказной

10. Удовлетворены ли Вы результатом общения с медицинской сестрой в

процессе оказания Вам медицинской услуги?

А) Да, удовлетворен(а)

Б) Больше удовлетворен(а), чем не удовлетворен(а)

В) Не полностью удовлетворен(а)

Г) Затрудняюсь ответить

Д) Не удовлетворен(а)

11. По Вашему мнению, какими качествами должна обладать медицинская

сестра:

А) Уважение к пациенту

Б) Внимательность

В) Доброжелательность

Г) Строгое выполнение назначений врача

Д) Грамотная речь

Е) Иное ____________________