ОТЗЫВ

официального оппонента

**профессора кафедры общественного здоровья и здравоохранения
(с курсами правоведения и истории медицины)**

**Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Саратовский государственный
медицинский университет имени В.И. Разумовского»**

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктора медицинских наук, профессора Кром Ирины Львовны

по диссертации Пчелиной Надежды Владимировны на тему:

**«Научное обоснование непрерывного профессионального развития
специалистов сестринского дела при оказании первичной медико-
санитарной помощи», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное
здоровье, организация и социология здравоохранения,
медико-социальная экспертиза**

Актуальность выполненного диссертационного исследования Пчелиной Надежды Владимировны на тему «Научное обоснование непрерывного профессионального развития специалистов сестринского дела при оказании первичной медико-санитарной помощи» не вызывает сомнения. В числе приоритетов современного российского здравоохранения – повышение качества и обеспечение доступности населению медицинской помощи. Первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицинской помощи в субъектах РФ, при этом приоритетной и нерешенной остается проблема эффективности деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь.

В настоящее время происходит пересмотр существующих ранее моделей организации первичной медико-санитарной помощи и внедрение бережливого производства. Основную роль в реформировании организаций первичной медико-санитарной помощи играют медицинские кадры. В связи с этим вопросы непрерывного профессионального развития медицинских сестер организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, приобретают особую значимость.

Целью диссертационного исследования Н.В. Пчелиной является разработка комплекса мероприятий по совершенствованию непрерывного профессионального образования медицинских сестер в условиях оказания первичной медико-санитарной помощи населению Российской Федерации.

Новизна исследования и полученных результатов, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, заключается в разработке, апробации и оценке эффективности модели формирования инновационных компетенций по применению концепции бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских сестер, практикующих в системе первичной медико-санитарной помощи. В результате проведенных исследований, автором получены сведения о характере и масштабе образовательных потребностей студентов медицинского колледжа в компетенциях, необходимых для работы в оптимизированных условиях медицинской организации; о временных затратах участковых и процедурных медицинских сестер, медицинских регистраторов по видам их профессиональной деятельности; о временных затратах пациентов при получении медицинской помощи в городских поликлиниках. Предложен и апробирован критериально-диагностический аппарат для оценки сформированности lean-компетенции, коммуникативной и информационной компетенций у студентов медицинского колледжа и практикующих медицинских сестер.

В диссертационном исследовании использованы современные методы и технологии научного исследования, статистической обработки собственных данных. Достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании Н.В. Пчелиной соответствует современным требованиям ВАК РФ.

Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования.

Научно-практическая значимость представленной диссертационной работы состоит в возможности использования принципов формирования инновационной lean-компетентности при обучении сестринского персонала на всех уровнях и формах подготовки для повышения эффективности адаптационных процессов молодых специалистов, удовлетворенности своей профессиональной деятельностью опытных сестринских кадров, что приводит в конечном итоге к повышению качества оказываемых медицинских услуг и закрепляемости медицинских сестер в первичном звене государственных учреждений здравоохранения.

Разработанное учебное пособие «Организация формирования инновационных компетенций на этапах непрерывного профессионального развития сестринского персонала» может быть использовано при подготовке сестринского персонала в средних профессиональных образовательных учреждениях медицинского профиля.

Оценка содержания диссертации. Диссертация построена по традиционному принципу и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка использованной литературы и приложений. В списке литературы представлено 179 источников, среди которых 161 отечественных авторов и 18 иностранных. Работа иллюстрирована 25 таблицами и 24 рисунками.

Во Введении обосновываются актуальность темы исследования, формулируются цель и задачи, раскрываются научная новизна и практическая значимость работы, освещаются основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Профессиональное развитие специалистов сестринского дела – гарантия повышения доступности и качества первичной медико-санитарной помощи» посвящена оценке роли сестринского персонала при реформировании первичной медико-санитарной помощи и анализу опыта совершенствования всех уровней подготовки системы среднего профессионального образования медицинского профиля. Обзор литературных

источников позволил автору сделать вывод о необходимости реформирования содержания образовательной программы базового и постдипломного уровней подготовки для формирования инновационных компетенций специалистов сестринского дела.

Во второй главе «Объекты, материалы и методы исследования» подробно описаны программа и методы исследования, дана характеристика баз исследования: медицинского колледжа и государственных медицинских организаций. Выбранные методы исследования являются современными, информативными и позволяют полностью решить поставленные задачи. Статистический анализ проводился с применением программ Statistica 5.0 и Microsoft Office Excel, что подтверждает достоверность полученных результатов.

Третья глава «Общая характеристика студентов, обучающихся в ГБПОУ НО «Арзамасский медицинский колледж» по специальности 34.02.01 Сестринское дело отображает результаты анализа характера и масштаба образовательных потребностей студентов медицинского колледжа в компетенциях, необходимых для функционирования медицинской сестры в бережливой поликлинике. Представлена оценка информационной и коммуникативной компетентности обучающихся, составлен их личностно-профессиональный портрет.

На основании анализа результатов проведенных исследований автор делает выводы об имеющемся дефиците знаний у студентов медицинского колледжа об использовании концепции бережливого производства в здравоохранении, о функционировании бережливых поликлиник в России, выявляет не сформированность компетенций по применению lean-технологий в будущей профессиональной деятельности, коммуникативной и информационной компетенций, и в конечном итоге определяет основные направления модернизации образовательного процесса при реализации образовательной программы по специальности 34.02.01 Сестринское дело.

В четвертой главе «Комплексная оценка организации деятельности сестринского персонала амбулаторно-поликлинического звена» представлены результаты анализа временных затрат на различные виды профессиональной деятельности медицинских сестер участковой и процедурной, медицинского регистратора, приведены сведения о временных затратах пациентов при получении амбулаторной медицинской помощи, изучена психологическая готовность сестринского персонала к инновациям, сформирован профессиональный портрет медицинской сестры, работающей в поликлинике.

Полученные Н.В. Пчелиной результаты исследования свидетельствуют о нерациональном использовании медицинскими сестрами своего рабочего времени, что приводит к трансформации временных затрат посетителей поликлиник в «потери» и влияет на уровень их удовлетворенности качеством оказания медицинских услуг. Кроме того, выявлены препятствия к внедрению инноваций в деятельность сестринского персонала: слабый уровень владения компьютерной техникой, отсутствие лидерских качеств и компетенций, необходимых для реализации новшеств, поиск личной выгоды при внедрении инноваций.

В пятой главе «Формирование инновационной lean-компетентности у специалистов сестринского дела в условиях медицинского колледжа» автором приводится описание моделей: формирования инновационных компетенций по применению концепции бережливого производства в профессиональной деятельности медицинских сестер, оказывающих помощь населению в системе первичной медико-санитарной помощи; использования lean-технологий при оказании первичной медико-санитарной помощи; комплексной оценки сформированности инновационных компетенций у специалистов сестринского дела. Представлены результаты апробации и оценки эффективности разработанной модели формирования инновационных компетенций и критериально-диагностического аппарата, предназначенного для оценки сформированности компетенций.

В заключении обобщены результаты проведенного исследования, обоснованы выводы, которые логично завершают обсуждение результатов, полностью отражают суть проделанной работы, соответствуют поставленным задачам и цели диссертационного исследования. Даны рекомендации по осуществлению непрерывного профессионального развития медицинских сестер амбулаторно-поликлинического звена и формированию у сестринского персонала компетентности по использованию инструментов бережливого производства в их профессиональной деятельности.

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах, входящих в Международные базы цитирования (SCOPUS) и 4 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Полученные в ходе работы данные используются в учебном процессе учреждений среднего профессионального образования Нижегородской области (ГАУ ДПО НО «Центр повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов здравоохранения», ФГБПОУ «Саровский медицинский колледж» ФМБА России), Владимирской области (ГБПОУ ВО «Владимирский базовый медицинский колледж», а также в практической деятельности ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница №1».

Полученные автором результаты могут быть использованы

- в образовательных организациях среднего профессионального образования, реализующих подготовку по специальности 34.02.01 «Сестринское дело» и дополнительное профессиональное образование сестринских кадров;
- в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь населению, в рамках непрерывного профессионального образования сестринского персонала с целью формирования компетенций по осуществлению трудовой деятельности в условиях оптимизированного здравоохранения.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации.

Автореферат соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к оформлению автореферата, полностью отражает содержание и результаты проведенного исследования.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако имеется ряд вопросов к автору диссертационного исследования:

1. Укажите способы закрепления у студентов медицинского колледжа практических навыков по применению инструментов бережливого производства в профессиональной деятельности.

2. Какие исследования предшествовали разработке авторских анкет в ходе выполнения диссертации?

3. Каким образом в рамках разработанной Вами программы формируется пациентоориентированность сестринского персонала поликлиник, направленная на повышение качества медицинской помощи?

Заключение о соответствии диссертации требованиям настоящего Положения

Таким образом, диссертационная работа Надежды Владимировны Пчелиной на тему: «Научное обоснование непрерывного профессионального развития специалистов сестринского дела при оказании первичной медико-санитарной помощи», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важнейшей задачи повышения качества подготовки сестринского персонала на этапах непрерывного медицинского образования.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Пчелиной Надежды Владимировны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства

РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021 г., № 1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Официальный оппонент:

профессор кафедры общественного здоровья и здравоохранения (с курсами правоведения и истории медицины) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук (14.00.52 Социология медицины), профессор

Кром Ирина Львовна

410012, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112

Телефон +7 917 209 4802

электронная почта: irina.crom@yandex.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора Ирины Львовны Кром заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского»

Минздрава России

Т.Е. Липатова

«27» февраля 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 410012, Приволжский федеральный округ, Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112. Конт.тел. +7(8452)27-33-70, адрес электронной почты: meduniv@sgmu.ru, сайт организации: <https://sgmu.ru/>